Dat. X. Kal. Octob. LAMPADIO et ORESTE VV.
CC. Conss. [530.]

16. Idem A. IULIANO P. P.—Corruptionem usumfructus multiplicem esse veteribus placuit, vel morte usufructuarii, vel capitis deminutione, vel non utendo, vel aliis quibusdam non ignoratis (8) modis. Sed de usufructu quidem hoc indubitatum fuerat; de personali autem actione, quae super usufructu nascitur, sive in stipulationem usumfructus deductus sive ex testamento relictus est (9), dubitabatur; morte quidem usufructuarii et capit's deminutione eam tolli, omnibus concedentibus, non utendo autem, si per annum vel biennium forsitan eundem usumfructum non petierit usufructuarius, si (10) personalis actio tollatur (11), altercantibus.

§ 1.—Sed nos hoc decidentes sancimus, non solum actionem, quae de (12) usufructu nascitur, sed nec ipsum usumfructum non utendo cadere, nisi tantummodo morte usufructuarii et ipsius rei interitus (13), sed usumfructum, quem sibi aliquis acquisivit, hunc habeat, dum vivit, intactum, quum multae et innumerabiles causae rebus incident mortalibus (14), per quas homines iugiter detinere (15), quod habent (16), non possunt. Et est satis durum, per huiusmodi difficultates amittere, quod semel possessum est, nisi talis exceptio usufructuario opponatur, quae, etiam si dominium vindicabat, poterat (17) eum praesentem vel absentem excludere.

(1) et, falta en los mss. Pl. 1. Bg. Gt., ed. Schf. Nbg.

(2) Los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf.; alienaretur, Hal. y los demás.

(3) novissimam sententiam, mss. Pl. 1. 2. Bg., ed. Schf. Cont. 62.; et insertarán después de sentent. los mss. Pl. 1. 2., ed. Schf. Hal.; etiam, Cont. 62.

(4) sui, ms. Pl. 1., ed. Schf.

(5) et, insertarán los mss. Pl. 2. Bg. Gt., ms. Pl. 1. según en mienda, y la ed. Schf.

(6) Los mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Russ. Cont. 62.; et, insertarán Cont. 66. y los demás.

(7) et huiusm., ms. Bg.

(8) ignotis, mss. Pl. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf.; incognitis, ms. Pl. 1.

necerá en poder de aquel, ó se le quitará todo, ó se disminuirá en parte, pero en parte quedará en su poder? Y vertianse tres opiniones sobre esta duda, una, que decía que todo el usufruto desaparecía por la enajenación parcial del esclavo, otra, que el usufruto se reduce en tanto cuanto se enajena del esclavo, y la tercera, que establecía que podía enajenarse ciertamente parte del esclavo, pero que todo el usufruto quedaba en poder del que antes tenía íntegramente el esclavo. Y de este último parecer hallamos que era Salvio Juliano, eminent autor de la ciencia del derecho. Pero decidiendo nosotros esta controversia, nos plugo que se admitiera el parecer de Salvio Juliano, y de los que fueron de la misma opinión, a quienes les pareció más humano, que no fuese de desechar la pérdida del usufruto, sino por el contrario su conservación, de tal manera que, aún cuando se enajene parte del esclavo, no perezca, sin embargo, ni parte de usufruto, sino que permanezca íntegro e intacto conforme a su propia naturaleza, y en la forma en que desde el principio fué establecido en la misma se conserve, no menoscabado en manera alguna por circunstancia de esta naturaleza.